

## PODER EXECUTIVO

### Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal

#### Quebra de Ordem Cronológica

#### PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ JUSTIFICATIVA

(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 141 da Lei Federal nº. 14.133/21, vem justificar a necessidade de alteração da ordem cronológica de pagamentos por se tratar de aquisição de material de pintura e tal quebra de ordem cronológica se faz necessária para serviços de manutenção predial.

Fornecedor: Supreme Comercial Eireli

Empenho(s): 9498/2024

Valor: R\$ 7.731,90

Avaré, 10 de julho de 2.024

Roslindo Wilson Machado

Secretário Municipal de Saúde

#### JUSTIFICATIVA

(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 141 da Lei Federal nº. 14.133/21, vem justificar a necessidade de alteração da ordem cronológica de pagamentos por se tratar de aquisição de material de pintura e tal quebra de ordem cronológica se faz necessária para serviços de manutenção predial.

Fornecedor: Supreme Comercial Eireli

Empenho(s): 3238/2024

Valor: R\$ 2.631,23

Avaré, 10 de julho de 2.024

Regiane de Arruda Daffara

Presidente do Fundo Social de Solidariedade

#### JUSTIFICATIVA

(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 141 da Lei Federal nº. 14.133/21, vem justificar a necessidade de alteração da ordem cronológica de pagamentos por se tratar de aquisição de material de pintura e tal quebra de ordem cronológica se faz necessária para serviços de manutenção predial.

Fornecedor: Supreme Comercial Eireli

Empenho(s): 4802,7257/2024

Valor: R\$ 1.582,18

Avaré, 10 de julho de 2.024

Carlos Roberto dos Santos

Secretário Municipal de Esportes

#### JUSTIFICATIVA

(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 141 da Lei Federal nº. 14.133/21, vem justificar a necessidade de alteração da ordem cronológica de pagamentos por se tratar de aquisição de material de pintura e tal quebra de ordem cronológica se faz necessária para serviços de manutenção predial.

Fornecedor: Supreme Comercial Eireli

Empenho(s): 3030,5374,9159,9209,9476/2024

Valor: R\$ 15.297,05

Avaré, 10 de julho de 2.024

Cesar Augusto Luciano Franco Morelli

Secretário Municipal de Transportes e Serviços

## Licitações e Contratos

### Aviso de Licitação

#### AVISO DE EDITAL

#### CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2024 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

**Objeto:** Seleção de Projetos para firmar termo de execução cultural com recursos da política nacional Aldir Blanc De Fomento À Cultura - PNAB (Lei nº 14.399/2022)

**Período de inscrições para projetos participantes:** De 9 h horas do dia 10/07/2024 até as 12h horas do dia 19/07/2024

**Informações:** Secretaria Municipal de Cultura, localizada à Rua Minas Gerais, nº 279, Bairro Água Branca, CAIC, cidade Avaré - SP - Fone: (14) 3732-5057 - **Prefeitura da Estância Turística de Avaré, 5 de julho de 2024. Isabel Cristina Cardoso - Secretária Municipal de Cultura da Estância Turística de Avaré.**

#### CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 003/2024 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

**Objeto:** Seleção de Projetos para firmar termo de execução cultural com recursos da política nacional Aldir Blanc De Fomento À Cultura - PNAB (Lei nº 14.399/2022)

**Período de inscrições para projetos participantes:** De 9h horas do dia 10/07/2024 até às 12h horas do dia 19/07/2024

**Informações:** Secretaria Municipal de Cultura, localizada à Rua Minas Gerais, nº 279, Bairro Água Branca, CAIC, cidade Avaré - SP - Fone: (14) 3732-5057 - **Prefeitura da Estância Turística de Avaré, 5 de julho de 2024. Isabel Cristina Cardoso - Secretária Municipal de Cultura da Estância Turística de Avaré.**

#### CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 004/2024 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

**Objeto:** Seleção de Projetos para firmar termo de execução cultural com recursos da política nacional Aldir Blanc De Fomento À Cultura - PNAB (Lei nº 14.399/2022)

**Período de inscrições para projetos participantes:** De 9h horas do dia 10/07/2024 até às 12h horas do dia 19/07/2024

**Informações:** Secretaria Municipal de Cultura, localizada à Rua Minas Gerais, nº 279, Bairro Água Branca, CAIC, cidade Avaré - SP - Fone: (14) 3732-5057 - **Prefeitura da Estância Turística de Avaré, 5 de julho de 2024. Isabel Cristina Cardoso - Secretária Municipal de Cultura da Estância Turística de Avaré.**

#### CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 005/2024 -

## CAPACITAÇÃO - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

**Objeto:** Seleção de Projetos para firmar termo de execução cultural com recursos da lei nº 14.399, de 8 de julho de 2022 - Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura

**Recebimento das propostas:** A partir das 12h00min do dia 10/07/2024

**Encerramento de recebimento das propostas:** Às 12h00min do dia 19/07/2024

**Informações:** Secretaria Municipal de Cultura, localizada à Rua Minas Gerais, nº 279, Bairro Água Branca, CAIC, cidade Avaré - SP - Fone: (14) 3732-5057 - **Prefeitura da Estância Turística de Avaré, 5 de julho de 2024. Isabel Cristina Cardoso - Secretária Municipal de Cultura da Estância Turística de Avaré.**

## CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 006/2024 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

**Objeto:** Edital Padronizado - Chamamento Público para Desenvolvimento da Rede Municipal de Pontos e Pontões de Cultura de Avaré Cultura Viva do Tamanho do Brasil! Fomento a Projetos de Pontos e Pontões de Cultura

**Período de inscrições para projetos participantes:** 10/07/2024 a 19/07/2024

**Informações:** Secretaria Municipal de Cultura, localizada à Rua Minas Gerais, nº 279, Bairro Água Branca, CAIC, cidade Avaré - SP - Fone: (14) 3732-5057 - **Prefeitura da Estância Turística de Avaré, 5 de julho de 2024. Isabel Cristina Cardoso - Secretária Municipal de Cultura da Estância Turística de Avaré.**

## CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 007/2024 - ACESSIBILIDADE - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

**Objeto:** Seleção de Projetos para firmar termo de execução cultural com recursos da lei nº 14.399, de 8 de julho de 2022 - Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura

**Recebimento das propostas:** A partir das 09h00min do dia 10/07/2024

**Encerramento de recebimento das propostas:** Às 12h do dia 19/07/2024

**Informações:** Secretaria Municipal de Cultura, localizada à Rua Minas Gerais, nº 279, Bairro Água Branca, CAIC, cidade Avaré - SP - Fone: (14) 3732-5057 - **Prefeitura da Estância Turística de Avaré, 5 de julho de 2024. Isabel Cristina Cardoso - Secretária Municipal de Cultura da Estância Turística de Avaré.**

### Outros atos

#### AVISO DE EDITAL

#### REPETIÇÃO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 006/2024 - PROCESSO Nº 116/2024

**Objeto:** Credenciamento de empresas para serviços

médicos de ortopedia.

**Data de Encerramento:** 01 de agosto de 2024 às 08:30 horas, Dep. Licitação.

**Data de abertura:** 01 de agosto de 2024 às 09 horas.

**Informações:** Dep. Licitação - Praça Juca Novaes, nº 1.169, Fone/Fax (14) 3711-2500 Ramal 229 - www.avare.sp.gov.br - **Prefeitura da Estância Turística de Avaré, 03 de julho de 2024 - Érica Marin Henrique - Agente de Contratação.**

#### ADJUDICAÇÃO

**Pregão Eletrônico nº. 026/24 - Processo nº. 035/24**

Fica **ADJUDICADO** as empresas **INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA MACATUBA ME, Valor Global: R\$ 7.420.825,40 (Sete milhões, quatrocentos e vinte e vinte mil, oitocentos e vinte e cinco reais e quarenta centavos); MUCCIO & MUCCIO LTDA, Valor Global: R\$ 39.599,63 (Trinta e nove mil, quinhentos e noventa e nove reais e sessenta e três centavos); ECO PLAST COMÉRCIO LTDA ME, Valor Global: R\$ 1.495.465,00 (Um milhão, quatrocentos e noventa e cinco mil e quatrocentos e sessenta e cinco reais); LUCK ATACADO DE PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA ME, Valor Global: R\$ 135.405,46 (Cento e trinta e cinco mil, quatrocentos e cinco reais e quarenta e seis centavos); ROSACLEANING COMÉRCIO DE PRODUTOS E SERVIÇOS DE LIMPEZA LTDA ME, Valor Global: R\$ 381.319,61 (Trezentos e oitenta e um mil, trezentos e dezenove reais e sessenta e um centavos) e **BELLIMP COMÉRCIO DE PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA LTDA EPP, Valor Global: R\$ 9.238,00 (Noventa mil, duzentos e trinta e oito reais)**, cujo objeto é o registro de preços para eventual aquisição de material de limpeza para vários Setores e Secretarias da Municipalidade. **Adjudicado em: 28/6/2024. Ronaldo Adão Guardiano - Secretário Municipal de Administração da Estância Turística de Avaré.****

**Pregão Eletrônico nº 055/2024 - Processo nº 102/2024**

Fica adjudicado a empresa **HEALTH MAX LTDA**, no valor global de **R\$ 535.000,00 (quinhentos e trinta e cinco mil reais)**, cujo o objeto o fornecimento de uma equipe completa para o desenvolvimento das ações primárias para as unidades prisionais. **Adjudicado em: 01/7/2024. Roslindo Wilson Machado - Secretário Municipal da Saúde.**

**Pregão Eletrônico nº 072/2024 - Processo nº. 122/2024**

Fica adjudicada as Empresas **NIVALDO MANHANI LTDA EPP (item 04) e 45.240.575 JESSIKA GABRIELA SILVA DO NASCIMENTO ME (itens 01, 02, 03, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15 e 16)**, objetivando o registro

de preços para eventual fornecimento e instalação futura de persianas nas Unidades de Saúde. **Adjudicado em: 01/07/2024.**

## **HOMOLOGAÇÃO**

Ronaldo Adão Guardiano - Secretário Municipal de Administração da Estância Turística de Avaré da Estância Turística de Avaré da Estância Turística de Avaré, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e em conformidade com o disposto no artigo 71, Inciso IV da Lei Federal nº 14.133/21 e Decreto Municipal nº 7.210/23; **HOMOLOGA** as empresas **INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA MACATUBA ME (Lotes 01, 06, 07 e 12), MUCCIO & MUCCIO LTDA (Lote 02), ECO PLAST COMÉRCIO LTDA ME (Lotes 03 e 09), LUCK ATACADO DE PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA ME (Lote 04), ROSACLEANING COMÉRCIO DE PRODUTOS E SERVIÇOS DE LIMPEZA LTDA ME (Lotes 05, 10 e 11), e BELLIMP COMÉRCIO DE PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA LTDA EPP (Lote 08)**, responsáveis pelo registro de preços para eventual aquisição de material de limpeza para vários Setores e Secretarias da Municipalidade, relativa ao **Pregão Eletrônico nº 026/24 - Processo nº 035/24. Homologado em: 28/6/2024.**

Roslindo Wilson Machado - Secretário Municipal de Saúde da Estância Turística de Avaré, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto 7.210/23, conforme o disposto no artigo 71, inciso IV da Lei nº. 14.133/21 **HOMOLOGA** a empresa **HEALTH MAX LTDA**, responsável pelo fornecimento de uma equipe completa para o desenvolvimento das ações primárias para as unidades prisionais, relativo ao **Pregão Eletrônico nº 055/2024 - Processo nº 102/2024. Homologado em: 01/7/2024.**

Roslindo Wilson Machado - Secretário Municipal de Saúde da Estância Turística de Avaré, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto 7.210/23, conforme o disposto no artigo 71, inciso IV da Lei nº. 14.133/21 **HOMOLOGA** as empresas **NIVALDO MANHANI LTDA EPP (item 04) e 45.240.575 JESSIKA GABRIELA SILVA DO NASCIMENTO ME (itens 01, 02, 03, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15 e 16)**, referente ao registro de preços para eventual fornecimento e instalação futura de persianas nas Unidades de Saúde, relativa ao **Pregão Eletrônico nº. 072/2024 - Processo nº. 122/2024. Homologado em: 01/07/2024.**

## **EXTRATO DE ATA DE REGISTRO PREGÃO ELETRÔNICO**

**Modalidade: Pregão Eletrônico nº. 026/24 - Processo nº. 035/24**

**Órgão Gerenciador:** Prefeitura da Estância Turística de Avaré

**Detentora: INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA MACATUBA ME**

**Valor Global: R\$ 7.420.825,40 (Sete milhões, quatrocentos e vinte e vinte mil, oitocentos e vinte e cinco reais e quarenta centavos)**

**Detentora: MUCCIO & MUCCIO LTDA**

**Valor Global: R\$ 39.599,63 (Trinta e nove mil, quinhentos e noventa e nove reais e sessenta e três centavos)**

**Detentora: ECO PLAST COMÉRCIO LTDA ME**

**Valor Global: R\$ 1.495.465,00 (Um milhão, quatrocentos e noventa e cinco mil e quatrocentos e sessenta e cinco reais)**

**Detentora: LUCK ATACADO DE PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA ME**

**Valor Global: R\$ 135.405,46 (Cento e trinta e cinco mil, quatrocentos e cinco reais e quarenta e seis centavos)**

**Detentora: ROSACLEANING COMÉRCIO DE PRODUTOS E SERVIÇOS DE LIMPEZA LTDA ME**

**Valor Global: R\$ 381.319,61 (Trezentos e oitenta e um mil, trezentos e dezenove reais e sessenta e um centavos)**

**Detentora: BELLIMP COMÉRCIO DE PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA LTDA EPP**

**Valor Global: R\$ 9.238,00 (Noventa mil, duzentos e trinta e oito reais)**

**Objeto:** Registro de preços para eventual aquisição de material de limpeza para vários Setores e Secretarias da Municipalidade

**Data da Assinatura da Ata de Registro de Preços: 28/6/2024**

**Modalidade: Pregão Eletrônico nº. 072/2024 - Processo nº. 122/2024**

**Órgão Gerenciador:** Prefeitura da Estância Turística de Avaré

**Detentora: 45.240.575 JESSIKA GABRIELA SILVA DO NASCIMENTO ME**

**Valor Global: R\$ 75.555,99 (setenta e cinco mil quinhentos e cinquenta e cinco reais e noventa e nove centavos)**

**Detentora: NIVALDO MANHANI LTDA EPP**

**Valor Global: R\$ 1.789,20 (um mil setecentos e oitenta e nove reais e vinte centavos)**

**Objeto:** registro de preços para eventual fornecimento e instalação futura de persianas nas Unidades de Saúde.

**Data da Assinatura da Ata de Registro de Preços: 01/07/2024**

## **EXTRATO DE CONTRATO PREGÃO ELETRÔNICO**

**Modalidade: Pregão Eletrônico nº 055/2024 - Processo nº 102/2024**

**Contratante:** Prefeitura da Estância Turística de Avaré

**Contratada: HEALTH MAX LTDA**

**Valor Global: R\$ 535.000,00 (quinhentos e trinta e cinco mil reais)**

**Objeto:** Contratação de empresa para fornecimento de uma equipe completa para o desenvolvimento das ações

primárias para as unidades prisionais

**Data da Assinatura do Contrato: 01/7/2024**

### **TERMO DE ANULAÇÃO**

Fica **ANULADO** os itens **119, 120, 126, 127, 171, 192** da **Ata de Registro de Preços nº 198/24** do **PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 008/24 - PROCESSO Nº. 015/24**, objetivando Registro de Preços para futura aquisição de materiais permanentes necessários para a SEMADS, seus Equipamentos de Proteção Social Básica e Proteção Social de Média e Alta Complexidade, de acordo com o artigo 71, inciso III da Lei nº 14.133/21 e conforme preceitua a súmula 473 do Supremo Tribunal Federal. **Anulado em: 28/06/2024** - Regiane de Arruda Daffara - Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social.

### **TERMO DE PRORROGAÇÃO**

Fica **PRORROGADO** o contrato na modalidade **CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 004/2021 - PROCESSO Nº 189/2021 (Contrato nº 116/2021)**, que faz entre si a Prefeitura da Estância Turística de Avaré e a **IGAS - INSTITUTO DE GESTÃO AVANÇADA EM SAÚDE LTDA**, objetivando a 200 (duzentas) consultas de otorrinolaringologia, com prorrogação do prazo de vigência contratual até **23 de junho de 2025**, no valor global de **R\$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais)**. Roslindo Wilson Machado - Secretário Municipal da Saúde.

Fica **PRORROGADO** o contrato na modalidade **CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 006/2021 - PROCESSO Nº 268/2021 (Contrato nº 160/2021)**, que faz entre si a Prefeitura da Estância Turística de Avaré e a empresa **CLINICA MÉDICA PRONTO PED LTDA**, objetivando o credenciamento de empresas para consultas de pediatria, com prorrogação do prazo de vigência contratual até **14 de fevereiro de 2025**, no valor global de **R\$ 60.300,00 (sessenta mil, trezentos reais)**. Roslindo Wilson Machado - Secretário Municipal da Saúde da Estância Turística de Avaré.

Fica **PRORROGADO** o contrato na modalidade **CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 004/2022 - PROCESSO Nº 097/2022 (Contrato nº 081/2022)**, que faz entre si a Prefeitura da Estância Turística de Avaré e a **PERES & LENKO MATHIAS APARELHOS AUDITIVOS LTDA ME**, objetivando a 150 (cento e cinquenta) exames de audiometria Tonal + Vocal + Imitanciometria, com prorrogação do prazo de vigência contratual até **29 de junho de 2025**, no valor global de **R\$ 27.750,00 (vinte e sete mil, setecentos e cinquenta reais)**. Roslindo Wilson Machado - Secretário Municipal da Saúde.

Fica **PRORROGADO** o contrato na modalidade **CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 004/2022 - PROCESSO Nº 097/2022 (Contrato nº 082/2022)**, que faz entre si a Prefeitura da Estância Turística de Avaré e a **A.L. VIEIRA DE SANT'ANNA ME**, objetivando a 150 (cento e

cinquenta) exames de audiometria Tonal + Vocal + Imitanciometria, com prorrogação do prazo de vigência contratual até **29 de junho de 2025**, no valor global de **R\$ 27.750,00 (vinte e sete mil, setecentos e cinquenta reais)**. Roslindo Wilson Machado - Secretário Municipal da Saúde.

Fica **PRORROGADO** o contrato na modalidade **INEXIGIBILIDADE Nº 021/2023 - PROCESSO Nº 228/2023 (Contrato nº 113/2023)**, que faz entre si a Prefeitura da Estância Turística de Avaré e a empresa **D.G. NAVARRO & CIA LTDA**, objetivando a contratação de empresa responsável pela prestação de serviços de manutenção preventiva para as câmaras de vacinas das Unidades de Saúde do Município, com prorrogação do prazo de vigência contratual até **09 de julho de 2025**, no valor global de **R\$ 9.000,00 (nove mil reais)**. Roslindo Wilson Machado - Secretário Municipal da Saúde da Estância Turística de Avaré.

### **TERMO DE RERRATIFICAÇÃO**

**INEXIGIBILIDADE Nº 014/2023 - PROCESSO Nº 153/2023**

Considerando **Comunicação Interna nº 810986 e Termo de Referência nº 01706/2024**, enviados pela Secretaria Municipal da Saúde, solicitando rerratificação do **Termo de Prorrogação nº 213/2024 do Contrato nº 070/2023, CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA e CLÁUSULA QUARTA - DA VIGÊNCIA**, havendo portanto a necessidade de adequação das mesmas, portanto os atos praticados por este setor deverão ser rerratificados e assinados pelas partes, conforme segue:

**Onde se lia: CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

**3.1.** As despesas com o pagamento do referido objeto está prevista na seguinte dotação orçamentária: **07.01.15.3.3.90.36.00.10.302.1013.2593.3327 - R\$ 34.800,00 (trinta e quatro mil oitocentos reais);**

**3.2.** As despesas decorrentes do ano seguinte correrão por conta de dotação orçamentária consignada na Lei do Orçamento do Exercício de 2.025, expedida pela Secretaria Municipal da Saúde, com autorização do Departamento de Contabilidade, sendo de responsabilidade da Secretaria solicitante encaminhar ao Departamento de Licitações a reserva orçamentária para complementar o presente contrato, no valor de **R\$ 19.200,00 (dezenove mil, duzentos reais)**.

**CLÁUSULA QUARTA - DA VIGÊNCIA DA PRORROGAÇÃO**

O prazo de vigência do presente contrato é de **12 (doze) meses**, iniciando-se em **09 de maio de 2.024 e terminando em 08 de maio de 2.025**.

**Agora se leia:**

**CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

**3.1.** As despesas com o pagamento do referido objeto

está prevista na seguinte dotação orçamentária:  
**07.01.15.3.3.90.36.00.10.302.1013.2593.3327 - R\$ 34.950,00 (trinta e quatro mil, novecentos e cinquenta reais);**

**3.2.** As despesas decorrentes do ano seguinte correrão por conta de dotação orçamentária consignada na Lei do Orçamento do Exercício de 2.025, expedida pela Secretaria Municipal da Saúde, com autorização do Departamento de Contabilidade, sendo de responsabilidade da Secretaria solicitante encaminhar ao Departamento de Licitações a reserva orçamentária para complementar o presente contrato, no valor de **R\$ 19.050,00 (dezenove mil, cinquenta reais).**

#### **CLÁUSULA QUARTA - DA VIGÊNCIA DA PRORROGAÇÃO**

O prazo de vigência do presente contrato é de **12 (doze) meses**, iniciando-se em **08 de maio de 2.024 e terminando em 07 de maio de 2.025.**

Ficam ratificados os demais termos do referido **Contrato.**

#### **TERMO DE RESCISÃO**

Fica **RESCINDIDO UNILATERALMENTE** a **Ata de Registro de Preços nº 442/2023** do **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 251/2023 - PROCESSO Nº 375/2023**, que objetiva o registro de preços para futura contratação de empresa especializada para confecção e fornecimento de gêneros de padaria, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social.  
**Assinatura do Termo de Rescisão: 03/7/2024.**

#### **TERMO DE REVOGAÇÃO**

Fica **REVOGADA** a modalidade de licitação **DISPENSA ELETRÔNICA Nº. 026/2024 - PROCESSO Nº 145/2024**, objetivando a aquisição de medicamentos para atender Mandado Judicial, conforme preceitua o artigo 71, inciso II da Lei 14.133/2021. **Revogado em: 28/06/2024.** Roslindo Wilson Machado - Secretário Municipal da Saúde da Estância Turística de Avaré.

.....

Atas de registro de preço - Trimestral

**EXTRATO DE ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS**

**PROCESSO:** 155/23 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 098/23 – **ATA DE REGISTRO:** 224/23

**OBJETO:** Registro de preços para eventual locação de equipamentos respiratórios completos tipo CPAP e BIPAP, conforme solicitação da Secretaria Municipal da Saúde

**DETENTORA:** ATMOSFERA GASES ESPECIAIS E EPI'S LTDA

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
01	<p><b>EQUIPAMENTO RESPIRATÓRIO COMPLETO CPAP NASAL AUTOMÁTICO COMPLETO</b>, com Sistema de Umidificação aquecida acoplável para CPAP, incluindo os seguintes acessórios por equipamento, que serão fornecidos durante o período de acordo de vigência do contrato: 01 (uma) Máscara NASAL ou ORONASAL em gel ou silicone com traquéia (de acordo com a necessidade de adaptação de cada paciente); 04(quatro)filtros descartáveis. Especificação: Corrente 110/220w, automático, incrementos de pressão: 4. a 20cm de H2O, rampa de 0 a 45min. Energia 100-240V, 50-60Hz DC 24V, compensação automática de altitude: 3500m, cartão de leitura de pressão para o paciente. Função Automática de ajuste de pressão.</p> <p><b>Quantidade/ mês:</b> 22 un <b>Quantidade/ano:</b> 400 un</p>	400	UN	R\$ 68,68	R\$ 27.472,00

**VIGÊNCIA:** 12 meses – **Assinatura:** 14/7/2023

**PROCESSO:** 155/23 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 098/23 – **ATA DE REGISTRO:** 225/23

**OBJETO:** Registro de preços para eventual locação de equipamentos respiratórios completos tipo CPAP e BIPAP, conforme solicitação da Secretaria Municipal da Saúde

**DETENTORA:** SUPERARMED EQUIPAMENTOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA EPP

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
02	<p><b>EQUIPAMENTO RESPIRATÓRIO COMPLETO BIPAP</b>, Operando em dois níveis de pressão autoajustável; IPAP de 04 a 25cmH2) destinado à ventilação, com modos disponíveis de sensibilidade e compensação de vazamentos, além das funções de parâmetros monitorados. Consumíveis BIPAP (inclusos na primeira instalação), Máscara em silicone ou gel, NASAL ou ORONASAL. Consumíveis à ventilação Invasiva: 01 circuito tipo BILEVEL invasivo; 01 porta oxigênio; 01 catéter; 01 conector universal; 01 câmara aquecida; filtros.</p> <p>Acessórios inclusos: monitor de registro de</p>	80	UN	R\$ 319,99	R\$ 25.599,20

<p>parâmetros de pressões e alarmes digitais; 01 base aquecida; 01 NOBREAK com duração mínima de 06horas (em caso de queda e energia). <b>Quantidade/ mês:</b> 04 un <b>Quantidade/ano:</b> 80 un</p>				
---	--	--	--	--

**VIGÊNCIA:** 12 meses – **Assinatura:** 14/7/2023

**PROCESSO:** 271/23 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 184/23 – **ATA DE REGISTRO:** 447/23

**OBJETO:** Registro de preços para eventual aquisição de eletrodomésticos para EMEBS e Creches da Secretaria Municipal da Educação

**DETENTORA:** FORMIGARI COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA ME

**COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESAS**

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
01	<b>FREEZER HORIZONTAIS.</b> Freezer horizontal 2 portas O refrigerador deverá possuir selo INMETRO apresentando classificação energética "A" no Programa Nacional de Conservação de Energia Elétrica – PROCEL, conforme estabelecido na Portaria n.º 20, de 01 de fevereiro de 2006. Degelo Cycle Defrost: Descongela Automaticamente as paredes internas, impedindo a formação de camadas de gelo Termostato no painel frontal para o controle de temperatura Função Freezer ou refrigerador Dreno frontal 4 pés com rodízio Dupla função com acionamento frontal Cor Branco Armazenamento líquido mínimo 519L ou superior Termostato Congelamento rápido 1 Grade Consumo aproximado de energia 84,6 KWh/mês Painel de controle Gabinete interno e externo com chapa de aço pintado 2 Portas Voltagem: Bivolt, Tipo de freezer: Horizontal O produto deve atender os requisitos de segurança estabelecidos na NM 60335-1:2006 – Segurança de aparelhos eletrodomésticos e similares – Parte 1: Requisitos gerais. Doze meses (1 ano) de garantia, no mínimo, de cobertura integral do equipamento.	38	UN	R\$ 3.180,00	R\$ 120.840,00
02	<b>GELADEIRA FROST FREE.</b> Geladeira tipo doméstica "Frost free" Refrigerador vertical combinado, linha branca, sistema de refrigeração "frost free", refrigerador deverá possuir selo INMETRO apresentando classificação energética "A" no Programa Nacional de Conservação de Energia	38	UN	R\$ 2.579,00	R\$ 98.002,00

	<p>Elétrica – PROCEL, conforme estabelecido na Portaria n.º20, de 01 de fevereiro de 2006. Capacidade total (volume interno): mínima de 300 litros. Gabinete externo do tipo monobloco e portas revestidas em chapa de aço com acabamento em pintura eletrostática (em pó), na cor branca. Sistema de isolamento térmico em espuma de poliuretano injetado no gabinete e nas portas. Gabinete tipo "duplex" com duas (2) portas (freezer e refrigerador). Partes internas revestidas com painéis plásticos moldados com relevos para suporte das prateleiras internas deslizantes. Conjunto de prateleiras de vidro temperado removíveis e reguláveis. Prateleiras da porta e cestos plásticos, removíveis e reguláveis. Gaveta plástica para acondicionamento de frutas, verduras e legumes. Prateleira e/ou gaveta plástica no compartimento do freezer. Formas para gelo no compartimento do freezer. Gavetas magnéticas para vedação hermética das portas com o gabinete. Batentes das portas dotados de sistema antitranspirante. Dobradiças metálicas. Sapatas niveladoras. Sistema de controle de temperatura por meio de termostato ajustável. Sistema de refrigeração "frost free". Dimensionamento da fiação, plugue e conectores elétricos compatíveis com a corrente de operação. Plugue e cordão de alimentação com certificação INMETRO. Voltagem: Bivolt. Indicação da voltagem no cordão de alimentação (rabicho) do aparelho. Produto deve atender os requisitos de segurança estabelecidos na NM 60335-1:2006 – Segurança de aparelhos eletrodomésticos e similares – Parte 1: Requisitos gerais. Doze meses (1 ano) de garantia, no mínimo, de cobertura integral do equipamento.</p>				
03	<p><b>FREEZER VERTICAL 01 PORTA.</b> Capacidade mínima 228 litros e máxima de 246 litros; Cor branca; Controle de temperatura manual externa; Base contendo rodízios ou pés reguladores; Garantia mínima de 12 meses; Manual de instruções em português; Voltagem bivolt.</p>	38	UN	R\$ 2.760,00	R\$ 104.880,00

10	<b>FORNO MICROONDAS 30 LITROS.</b> Display digital; ajustar relógio; teclas pré-programadas com receitas do dia a dia: pipoca, brigadeiro, caneca, descongelar bovina, frango e prato pronto; Teclas rápidas (+5min, +1min, +30seg); tecla parar/ cancelar; travar painel: para que o microondas não seja ligado sem que haja algum alimento dentro; teclas de seleção para ajustar tempo ou peso de cozimento; 30 litros (capacidade); potência (W) mínimo 820, níveis de potência 3; cor Branco; tensão/voltagem 110V, 220V; garantia 12 meses.	38	UN	R\$ 670,00	R\$ 25.460,00
----	---	----	----	------------	---------------

#### COTA RESERVADA ME/EPP/MEI

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
12	<b>FREEZER HORIZONTAIS.</b> Freezer horizontal 2 portas O refrigerador deverá possuir selo INMETRO apresentando classificação energética "A" no Programa Nacional de Conservação de Energia Elétrica – PROCEL, conforme estabelecido na Portaria n.º 20, de 01 de fevereiro de 2006. Degelo Cycle Defrost: Descongela Automaticamente as paredes internas, impedindo a formação de camadas de gelo Termostato no painel frontal para o controle de temperatura Função Freezer ou refrigerador Dreno frontal 4 pés com rodízio Dupla função com acionamento frontal Cor Branco Armazenamento líquido mínimo 519L ou superior Termostato Congelamento rápido 1 Grade Consumo aproximado de energia 84,6 KWh/mês Painel de controle Gabinete interno e externo com chapa de aço pintado 2 Portas Voltagem: Bivolt, Tipo de freezer: Horizontal O produto deve atender os requisitos de segurança estabelecidos na NM 60335-1:2006 – Segurança de aparelhos eletrodomésticos e similares – Parte 1: Requisitos gerais. Doze meses (1 ano) de garantia, no mínimo, de cobertura integral do equipamento.	12	UN	R\$ 3.180,00	R\$ 38.160,00
13	<b>GELADEIRA FROST FREE.</b> Geladeira tipo doméstica "Frost free" Refrigerador vertical combinado, linha branca, sistema de refrigeração "frost free", refrigerador deverá	12	UN	R\$ 2.579,00	R\$ 30.948,00

	<p>possuir selo INMETRO apresentando classificação energética "A" no Programa Nacional de Conservação de Energia Elétrica – PROCEL, conforme estabelecido na Portaria n.º20, de 01 de fevereiro de 2006. Capacidade total (volume interno): mínima de 300 litros. Gabinete externo do tipo monobloco e portas revestidas em chapa de aço com acabamento em pintura eletrostática (em pó), na cor branca. Sistema de isolamento térmico em espuma de poliuretano injetado no gabinete e nas portas. Gabinete tipo "duplex" com duas (2) portas (freezer e refrigerador). Partes internas revestidas com painéis plásticos moldados com relevos para suporte das prateleiras internas deslizantes. Conjunto de prateleiras de vidro temperado removíveis e reguláveis. Prateleiras da porta e cestos plásticos, removíveis e reguláveis. Gaveta plástica para acondicionamento de frutas, verduras e legumes. Prateleira e/ou gaveta plástica no compartimento do freezer. Formas para gelo no compartimento do freezer. Gavetas magnéticas para vedação hermética das portas com o gabinete. Batentes das portas dotados de sistema antitranspirante. Dobradiças metálicas. Sapatas niveladoras. Sistema de controle de temperatura por meio de termostato ajustável. Sistema de refrigeração "frost free". Dimensionamento da fiação, plugue e conectores elétricos compatíveis com a corrente de operação. Plugue e cordão de alimentação com certificação INMETRO. Voltagem: Bivolt. Indicação da voltagem no cordão de alimentação (rabicho) do aparelho. Produto deve atender os requisitos de segurança estabelecidos na NM 60335-1:2006 – Segurança de aparelhos eletrodomésticos e similares – Parte 1: Requisitos gerais. Doze meses (1 ano) de garantia, no mínimo, de cobertura integral do equipamento.</p>				
14	<p><b>FREEZER VERTICAL 01 PORTA.</b> Capacidade mínima 228 litros e máxima de 246 litros; Cor branca; Controle de temperatura manual externa; Base</p>	12	UN	R\$ 2.760,00	R\$ 33.120,00

	contendo rodízios ou pés reguladores; Garantia mínima de 12 meses; Manual de instruções em português; Voltagem bivolt.				
21	<b>FORNO MICROONDAS 30 LITROS.</b> Display digital; ajustar relógio; teclas pré-programadas com receitas do dia a dia: pipoca, brigadeiro, caneca, descongelar bovina, frango e prato pronto; Teclas rápidas (+5min, +1min, +30seg);tecla parar/ cancelar; travar painel: para que o microondas não seja ligado sem que haja algum alimento dentro; teclas de seleção para ajustar tempo ou peso de cozimento; 30 litros (capacidade); potência (W) mínimo 820, níveis de potência 3; cor Branco; tensão/voltagem 110V, 220V; garantia 12 meses.	12	UN	R\$ 670,00	R\$ 8.040,00

**VIGÊNCIA:** 12 meses – **Assinatura:** 3/1/2024

**PROCESSO:** 271/23 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 184/23 – **ATA DE REGISTRO:** 448/23

**OBJETO:** Registro de preços para eventual aquisição de eletrodomésticos para EMEBS e Creches da Secretaria Municipal da Educação

**DETENTORA:** DAVANTI MÁQUINAS, MÓVEIS E EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA EPP

**COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESAS**

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
04	<b>FOGÕES COM FORNO.</b> Modelo de centro, para uso sobre piso, com estrutura em aço carbono e pintura eletrostática de alta resistência e durabilidade; Alimentação a gás glp; Com 6 (seis) queimadores duplos com ajuste gradual de chamas; Queimadores em ferro fundido com pintura termo resistente; Manípulos em baquelite individuais; grelha em ferro fundido com pintura termo resistente, medindo no mínimo 40 x 40 cm; Com badeja coletora de resíduos; sem chapa; Com forno, em paredes e fundo duplos isolados com lã de vidro, pintado em todas as faces, com capacidade de no mínimo 70lt; Com garantia de 06 (seis) meses a partir da data de entrega do produto.	38	UN	R\$ 3.680,00	R\$ 139.840,00

**COTA RESERVADA ME/EPP/MEI**

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
15	<b>FOGÕES COM FORNO.</b> Modelo de centro, para uso sobre piso, com estrutura em aço	12	UN	R\$ 3.680,00	R\$ 44.160,00

<p>carbono e pintura eletrostática de alta resistência e durabilidade; Alimentação a gás glp; Com 6 (seis) queimadores duplos com ajuste gradual de chamas; Queimadores em ferro fundido com pintura termo resistente; Manípulos em baquelite individuais; grelha em ferro fundido com pintura termo resistente, medindo no mínimo 40 x 40 cm; Com badeira coletora de resíduos; sem chapa; Com forno, em paredes e fundo duplos isolados com lâ de vidro, pintado em todas as faces, com capacidade de no mínimo 70lt; Com garantia de 06 (seis) meses a partir da data de entrega do produto.</p>				
---	--	--	--	--

**VIGÊNCIA:** 12 meses – **Assinatura:** 3/1/2024

**PROCESSO:** 271/23 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 184/23 – **ATA DE REGISTRO:** 449/23

**OBJETO:** Registro de preços para eventual aquisição de eletrodomésticos para EMEBS e Creches da Secretaria Municipal da Educação

**DETENTORA:** COMERCIAL FIDUCIA LTDA ME

**COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESAS**

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
05	<b>MÁQUINA DE ALGODÃO DOCE.</b> Capacidade: 180 a 240 Unidade/Hora. Tensão: BIVOLT AUTOMÁTICO Frequência 60 Hz; Potência Máxima: 1400W, Consumo Médio 1050 kW/Hora; Dimensão: Altura 390mm, Largura 515mm e Profundidade 515mm; Peso Líquido: 11,5 Kg Peso Bruto: 13,5 Kg.	38	UN	R\$ 1.218,00	R\$ 46.284,00

**COTA RESERVADA ME/EPP/MEI**

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
16	<b>MÁQUINA DE ALGODÃO DOCE.</b> Capacidade: 180 a 240 Unidade/Hora. Tensão: BIVOLT AUTOMÁTICO Frequência 60 Hz; Potência Máxima: 1400W, Consumo Médio 1050 kW/Hora; Dimensão: Altura 390mm, Largura 515mm e Profundidade 515mm; Peso Líquido: 11,5 Kg Peso Bruto: 13,5 Kg.	12	UN	R\$ 1.218,00	R\$ 14.616,00

**VIGÊNCIA:** 12 meses – **Assinatura:** 3/1/2024

**PROCESSO:** 271/23 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 184/23 – **ATA DE REGISTRO:** 450/23

**OBJETO:** Registro de preços para eventual aquisição de eletrodomésticos para EMEBS e Creches da Secretaria Municipal da Educação

**DETENTORA:** R. K. BÁLSAMO COMERCIAL LTDA ME

## COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESAS

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
06	<b>TELEFONES SEM FIO.</b> Especificações Técnicas Agenda para contatos Discagem rápida para até 10 números ou mais 5 tipos de toque com 5 opções de volume ou mais Funções Flash, Rediscar e Mudo Menu em português, Voltagem: Bivolt.	75	UN	R\$ 139,00	R\$ 10.425,00

## COTA RESERVADA ME/EPP/MEI

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
17	<b>TELEFONES SEM FIO.</b> Especificações Técnicas Agenda para contatos Discagem rápida para até 10 números ou mais 5 tipos de toque com 5 opções de volume ou mais Funções Flash, Rediscar e Mudo Menu em português, Voltagem: Bivolt.	25	UN	R\$ 139,00	R\$ 3.475,00

**VIGÊNCIA:** 12 meses – **Assinatura:** 3/1/2024

**PROCESSO:** 271/23 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 184/23 – **ATA DE REGISTRO:** 451/23

**OBJETO:** Registro de preços para eventual aquisição de eletrodomésticos para EMEBS e Creches da Secretaria Municipal da Educação

**DETENTORA:** BLUBRINK COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA EPP

## COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESAS

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
07	<b>MÁQUINA DE LAVAR ROUPAS 16 KG.</b> Lavadora de roupas: máquina de lavar roupa; tipo doméstica; com abertura superior; modelo com apenas lavagem; metálica com porta de vidro temperado; capacidade de 16 kg; na cor branca; com pés reguláveis; cesto de aço inoxidável; dispenser para sabão e amaciante; filtro de eliminação de fiapos; com no mínimo 4 funções de nível de água; com vários programas de lavagem para roupas; incluso lavagem pesada; voltagem bivolt; acondicionada em forma apropriada, com certificado de garantia e manual de instruções.	38	UN	R\$ 2.350,00	R\$ 89.300,00

## COTA RESERVADA ME/EPP/MEI

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
18	<b>MÁQUINA DE LAVAR ROUPAS 16 KG.</b> Lavadora de roupas: máquina de lavar roupa; tipo doméstica; com abertura superior; modelo com apenas lavagem;	12	UN	R\$ 2.350,00	R\$ 28.200,00

metálica com porta de vidro temperado; capacidade de 16 kg; na cor branca; com pés reguláveis; cesto de aço inoxidável; dispenser para sabão e amaciante; filtro de eliminação de fiapos; com no mínimo 4 funções de nível de água; com vários programas de lavagem para roupas; incluso lavagem pesada; voltagem bivolt; acondicionada em forma apropriada, com certificado de garantia e manual de instruções.				
--	--	--	--	--

**VIGÊNCIA:** 12 meses – **Assinatura:** 3/1/2024

**PROCESSO:** 271/23 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 184/23 – **ATA DE REGISTRO:** 452/23

**OBJETO:** Registro de preços para eventual aquisição de eletrodomésticos para EMEBS e Creches da Secretaria Municipal da Educação

**DETENTORA:** FURNATECH COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA ME

**COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESAS**

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
08	<b>SECADORA DE ROUPAS.</b> Porta de vidro temperado; abertura Frontal; 05 Programas de secagem; com Filtro; capacidade 10 Kg; controles Mecânicos; velocidade de centrifugação (rpm) 56; cor branca; consumo (kWh) 4,8; tensão/voltagem bivolt.	38	UN	R\$ 2.050,00	R\$ 77.900,00

**COTA RESERVADA ME/EPP/MEI**

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
19	<b>SECADORA DE ROUPAS.</b> Porta de vidro temperado; abertura Frontal; 05 Programas de secagem; com Filtro; capacidade 10 Kg; controles Mecânicos; velocidade de centrifugação (rpm) 56; cor branca; consumo (kWh) 4,8; tensão/voltagem bivolt.	12	UN	R\$ 2.050,00	R\$ 24.600,00

**VIGÊNCIA:** 12 meses – **Assinatura:** 3/1/2024

**PROCESSO:** 271/23 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 184/23 – **ATA DE REGISTRO:** 453/23

**OBJETO:** Registro de preços para eventual aquisição de eletrodomésticos para EMEBS e Creches da Secretaria Municipal da Educação

**DETENTORA:** MVB MUSIC LTDA ME

**COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESAS**

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
09	<b>CAIXA DE SOM COM MICROFONE.</b> Caixa de som portátil; potência 500 w; rms 250 w; suporta us; cartão de memória;	38	UN	R\$ 305,20	R\$ 11.597,60

rádio fm/am; aux; bluetooth; microfone com fio; formato de áudio mp3/wma; entradas microfone; p10; rca; p2; alimentação: 12v-va dc; voltagem: 110v/220v bivolt, 01 microfone com fio.				
---	--	--	--	--

**COTA RESERVADA ME/EPP/MEI**

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
20	<b>CAIXA DE SOM COM MICROFONE.</b> Caixa de som portátil; potência 500 w; rms 250 w; suporta us; cartão de memória; rádio fm/am; aux; bluetooth; microfone com fio; formato de áudio mp3/wma; entradas microfone; p10; rca; p2; alimentação: 12v-va dc; voltagem: 110v/220v bivolt, 01 microfone com fio.	12	UN	R\$ 305,20	R\$ 3.662,40

**VIGÊNCIA:** 12 meses – **Assinatura:** 3/1/2024

**PROCESSO:** 271/23 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 184/23 – **ATA DE REGISTRO:** 454/23

**OBJETO:** Registro de preços para eventual aquisição de eletrodomésticos para EMEBS e Creches da Secretaria Municipal da Educação

**DETENTORA:** K.C.R.S. COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA EPP

**COTA RESERVADA ME/EPP/MEI**

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
22	<b>BALANÇA PLATAFORMA 150KG – BL2 (PROINFÂNCIA).</b> Balança de piso tipo plataforma, com coluna e piso móvel, com capacidade mínima de pesagem de 150 kg e indicador (Display) digital. Largura mínima: 300 mm; Profundidade mínima: 400 mm; Altura mínima da coluna: 600 mm; Capacidade mínima: 150 kg (divisões a cada 100g – máximo). Selo e lacre de calibração do INMETRO. Grade de apoio/proteção para a coluna. Plataforma em aço inoxidável. Estrutura em aço inoxidável ou aço carbono com pintura epóxi ou primer poliuretano. Indicador (display) digital em led alto brilho com no mínimo 5 dígitos, em plástico. Desligamento automático. Deve possuir teclas de Zero e Tara. Pés reguláveis de borracha. Com limitador/sistema de proteção que resguarde a célula de carga de possíveis impactos e sobrecargas acidentais. Voltagem: 110V e 220V, conforme demanda. Cordão de alimentação (rabicho) certificado pelo	10	UN	R\$ 1.250,00	R\$ 12.500,00

<p>INMETRO, com indicação da voltagem. Indicação da tensão (voltagem) no cordão de alimentação (rabicho) do aparelho. Mínima de um ano a partir da data da entrega, de cobertura integral do equipamento. O fabricante/contratado é obrigado a dar assistência técnica gratuita na sua rede 145 credenciada de assistência, durante o período da garantia, substituindo as peças com defeito.</p>	
---	--

**VIGÊNCIA:** 12 meses – **Assinatura:** 3/1/2024

**PROCESSO:** 319/23 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 216/23 – **ATA DE REGISTRO:** 455/23

**OBJETO:** Registro de preços para eventual aquisição de material de limpeza para a Secretaria Municipal da Saúde

**DETENTORA:** INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA MACATUBA LTDA ME

**COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESAS**

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
01	<b>COPO DESCARTÁVEL 50 ml – caixa com 50 pacotes de 100 unidades cada.</b> Descrição: Especificação Técnica: Copo descartável em polipropileno, com capacidade mínima para 50 ml, na cor cristal (transparente), acondicionado em mangas com 100 unidades, as mangas não podem estar violadas, deverá constar impresso na manga a capacidade total de massa dos corpos e quantidade, o peso mínimo de cada copo, os copos devem conter gravado de forma indelével: Em relevo a marca ou identificação do fabricante, símbolo de identificação do material para reciclagem conforme NBR 13230/ 2.008 e alterações posteriores, os copos deverão estar em conformidade com certificação compulsória INMETRO NBR 14865 vigente.	216	CX	R\$ 112,99	R\$ 24.405,84
02	<b>COPO DESCARTÁVEL 180 ml – caixa com 25 pacotes com 100 unidades cada.</b> Descrição: Especificação Técnica: Copo descartável em polipropileno, com capacidade mínima para 180 ml, na cor cristal (transparente), acondicionado em mangas com 100 unidades, as mangas não podem estar violadas, deverá constar impresso na manga a capacidade total de massa dos corpos e quantidade, e o peso mínimo de cada copo, os copos devem	252	CX	R\$ 115,20	R\$ 29.030,40

	<p>conter gravado de forma indelével: Em relevo a marca ou identificação do fabricante, símbolo de identificação do material para reciclagem conforme NBR 13230/ 2.018 e alterações posteriores, os copos deverão estar em conformidade com certificação compulsória INMETRO NBR 14865 vigente.</p>				
03	<p><b>PAPEL TOALHA – PCT C/ 1.000 UNIDADES – PACOTE.</b> Descrição: Especificação Técnica: Toalha de Papel – simples – interfolhada Institucional Classe Toalha de Papel Simples Interfolhada Institucional, acabamento Gofrado, Quantidade de Dobras Duas, Na Cor Branca, Alvusa Iso Maior Ou Igual a 80,0% Quantidade de Pintas Menor Ou Igual a 10,i0 Mm2/m2f Tempo de Absorção de Água Menor Ou Igual a 6,i0 Segundos,capacidade de Absorção de Água Maior Ou Igual a 5,i0G/gf Quantidade de Furos Menor Ou Igual a 10,i0 Mm2/m2f Resistência a Tração a Úmido Maior Ou Igual a 90,0 N/mf Conforme Norma Da ABNT NBR (15134:2007) Característica Complementares: Matéria Prima 100% Fibras Vegetais Dimensão Da Folha (23,0x21,0) Cm=(lxa) Com Tolerância de Ate 4,i0% Nas Medidas Acondicionado Em Pacotes Contendo 1000 Folhas Acabamento Com Maços Embalados Individualmente Em Sacos Plásticos Rotulagem Contendo: identificação Da Classe, Da Marca, Dimensões do Papel, Nome do Fabricante.</p>	3.195	PC	R\$ 11,58	R\$ 36.998,10
05	<p><b>PANO DE CHÃO, SACO ALVEJADO – UNIDADE.</b> Descrição: Especificação Técnica: Pano de chão, tipo saco alvejado, 100% algodão, lavado em processo aquecido com alvejante a base de peróxido de hidrogênio no processo de jiger, costurado/fechado, na medida 80x58cm com divergência de até 2 cm. O produto deverá possuir etiqueta costurada com dados de identificação e composição.</p>	3.015	UN	R\$ 3,50	R\$ 10.552,50
07	<p><b>SACO PARA LIXO PRETO – 50 LITROS – PACOTE 100 UNIDADES.</b> Descrição: Especificação Técnica: Reforçado, de polietileno com capacidade para 50 litros</p>	630	PC	R\$ 17,99	R\$ 11.333,70

na cor preta. Embalagem com 100 unidades. O produto deve estar em conformidade com as normas da ABNT NBR 9190/9191/13055/13056.				
---	--	--	--	--

### COTA RESERVADA PARA ME, EPP OU MEI

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
11	<b>COPO DESCARTÁVEL 50 ml – caixa com 50 pacotes de 100 unidades cada.</b> Descrição: Especificação Técnica: Copo descartável em polipropileno, com capacidade mínima para 50 ml, na cor cristal (transparente), acondicionado em mangas com 100 unidades, as mangas não podem estar violadas, deverá constar impresso na manga a capacidade total de massa dos corpos e quantidade, o peso mínimo de cada copo, os copos devem conter gravado de forma indelével: Em relevo a marca ou identificação do fabricante, símbolo de identificação do material para reciclagem conforme NBR 13230/ 2.008 e alterações posteriores, os copos deverão estar em conformidade com certificação compulsória INMETRO NBR 14865 vigente.	72	CX	R\$ 112,99	R\$ 8.135,28
12	<b>COPO DESCARTÁVEL 180 ml – caixa com 25 pacotes com 100 unidades cada.</b> Descrição: Especificação Técnica: Copo descartável em polipropileno, com capacidade mínima para 180 ml, na cor cristal (transparente), acondicionado em mangas com 100 unidades, as mangas não podem estar violadas, deverá constar impresso na manga a capacidade total de massa dos corpos e quantidade, e o peso mínimo de cada copo, os copos devem conter gravado de forma indelével: Em relevo a marca ou identificação do fabricante, símbolo de identificação do material para reciclagem conforme NBR 13230/ 2.018 e alterações posteriores, os copos deverão estar em conformidade com certificação compulsória INMETRO NBR 14865 vigente.	84	CX	R\$ 115,20	R\$ 9.676,80
13	<b>PAPEL TOALHA – PCT C/ 1.000 UNIDADES – PACOTE.</b> Descrição: Especificação Técnica: Toalha de Papel –	1.065	PC	R\$ 11,58	R\$ 12.332,70

	<p>simples – interfolhada Institucional Classe Toalha de Papel Simples Interfolhada Institucional, acabamento Gofrado, Quantidade de Dobras Duas, Na Cor Branca, Alvusa Iso Maior Ou Igual a 80,0% Quantidade de Pintas Menor Ou Igual a 10,i0 Mm2/m2f Tempo de Absorção de Água Menor Ou Igual a 6,i0 Segundos,capacidade de Absorção de Água Maior Ou Igual a 5,i0G/gf Quantidade de Furos Menor Ou Igual a 10,i0 Mm2/m2f Resistência a Tração a Úmido Maior Ou Igual a 90,0 N/mf Conforme Norma Da ABNT NBR (15134:2007) Característica Complementares: Matéria Prima 100% Fibras Vegetais Dimensão Da Folha (23,0x21,0) Cm=(lxa) Com Tolerância de Ate 4,i0% Nas Medidas Acondicionado Em Pacotes Contendo 1000 Folhas Acabamento Com Maços Embalados Individualmente Em Sacos Plásticos Rotulagem Contendo: identificação Da Classe, Da Marca, Dimensões do Papel, Nome do Fabricante.</p>				
14	<p><b>PAPEL HIGIÊNICO ROLÃO – PACOTE COM 8 ROLOS.</b> Descrição: Papel higiênico para dispenser, de 1ª qualidade apresentando folha simples, gofrado sem picote na cor branca neutra medindo 10 cm x 300 m composto de 100% celulose virgem ubete med. no máximo 6,0 cm de diâmetro embalagem apropriada. Conforme ABNT NBR 15464-1.</p>	420	PC	R\$ 62,00	R\$ 26.040,00
15	<p><b>PANO DE CHÃO, SACO ALVEJADO – UNIDADE.</b> Descrição: Especificação Técnica: Pano de chão, tipo saco alvejado, 100% algodão, lavado em processo aquecido com alvejante a base de peróxido de hidrogênio no processo de jiger, costurado/fechado, na medida 80x58cm com divergência de até 2 cm. O produto deverá possuir etiqueta costurada com dados de identificação e composição.</p>	1.005	UN	R\$ 3,50	R\$ 3.517,50
17	<p><b>SACO PARA LIXO PRETO – 50 LITROS – PACOTE 100 UNIDADES.</b> Descrição: Especificação Técnica: Reforçado, de polietileno com capacidade para 50 litros na cor preta. Embalagem com 100 unidades. O produto deve estar em</p>	210	PC	R\$ 17,99	R\$ 3.777,90

	conformidade com as normas da ABNT NBR 9190/9191/13055/13056.				
18	<b>SACO PARA LIXO INFECTANTE BRANCO – 100 LITROS – PACOTE 100 UNIDADES.</b> Descrição: Especificação Técnica: Saco para coleta de Lixo Hospitalar confeccionado em polietileno 75 cm largura x 105 cm altura branco leitoso com símbolo de resíduo infectante, Classe II, Tipo Bf com capacidade de 100 litros o material deverá estar em conformidade com as Normas ABNT NBR 9191 e NBR 7500. Embalagem com 100 unidades.	120	PC	R\$ 40,95	R\$ 4.914,00

**VIGÊNCIA:** 12 meses – **Assinatura:** 5/1/2024

**PROCESSO:** 319/23 – **PREGÃO ELETRÔNICO:** 216/23 – **ATA DE REGISTRO:** 456/23

**OBJETO:** Registro de preços para eventual aquisição de material de limpeza para a Secretaria Municipal da Saúde

**DETENTORA:** SHOPINGÁ COMÉRCIO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS LTDA ME  
**COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESAS**

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
04	<b>PAPEL HIGIÊNICO ROLÃO – PACOTE COM 8 ROLOS.</b> Descrição: Papel higiênico para dispenser, de 1ª qualidade apresentando folha simples, gofrado sem picote na cor branca neutra medindo 10 cm x 300 m composto de 100% celulose virgem ubete med. no máximo 6,0 cm de diâmetro embalagem apropriada. Conforme ABNT NBR 15464-1.	1.260	PC	R\$ 56,94	R\$ 71.744,40
06	<b>SACO PARA LIXO PRETO – 100 LITROS – PACOTE 100 UNIDADES.</b> Descrição: Especificação Técnica: Reforçado, de polietileno com capacidade para 100 litros na cor preta. Embalagem com 100 unidades. O produto deve estar em conformidade com as normas da ABNT NBR 9190/9191/13055/1305.	630	PC	R\$ 29,44	R\$ 18.547,20
08	<b>SACO PARA LIXO INFECTANTE BRANCO – 100 LITROS – PACOTE 100 UNIDADES.</b> Descrição: Especificação Técnica: Saco para coleta de Lixo Hospitalar confeccionado em polietileno 75 cm largura x 105 cm altura branco leitoso com símbolo de resíduo infectante, Classe II, Tipo Bf com capacidade de 100 litros o material deverá estar em conformidade com as Normas ABNT NBR 9191 e NBR	360	PC	R\$ 41,00	R\$ 14.760,00

	7500. Embalagem com 100 unidades.				
09	<b>SACO PARA LIXO INFECTANTE BRANCO - - 50 LITROS - PACOTE 100 UNIDADES.</b> Descrição: Especificação Técnica: Saco para coleta de Lixo Hospitalar confeccionado em polietileno 63 cm largura x 80 cm altura branco leitoso com símbolo de resíduo infectante, Classe II, Tipo Bf com capacidade de 50 litros o material deverá estar em conformidade com as Normas ABNT NBR 9191 e NBR 7500. Embalagem com 100 unidades.	360	PC	R\$ 25,00	R\$ 9.000,00

#### COTA RESERVADA PARA ME, EPP OU MEI

Item	Descrição	Qtde	UN	Valor Unitário	Valor Total
16	<b>SACO PARA LIXO PRETO - 100 LITROS - PACOTE 100 UNIDADES.</b> Descrição: Especificação Técnica: Reforçado, de polietileno com capacidade para 100 litros na cor preta. Embalagem com 100 unidades. O produto deve estar em conformidade com as normas da ABNT NBR 9190/9191/13055/1305.	210	PC	R\$ 29,44	R\$ 6.182,40
19	<b>SACO PARA LIXO INFECTANTE BRANCO - - 50 LITROS - PACOTE 100 UNIDADES.</b> Descrição: Especificação Técnica: Saco para coleta de Lixo Hospitalar confeccionado em polietileno 63 cm largura x 80 cm altura branco leitoso com símbolo de resíduo infectante, Classe II, Tipo Bf com capacidade de 50 litros o material deverá estar em conformidade com as Normas ABNT NBR 9191 e NBR 7500. Embalagem com 100 unidades.	120	PC	R\$ 25,00	R\$ 3.000,00

**VIGÊNCIA:** 12 meses – **Assinatura:** 5/1/2024

#### PROCESSO Nº 066/2024 – DISPENSA ELETRÔNICA Nº 014/2024 – ATA DE REGISTRO Nº 101/2024

**OBJETO:** Registro de preços para futura aquisição de material descartável (fraldas geriátricas da marca BIGFRAL) para atender pacientes de Mandado Judicial.

**DETENTORA:** FORCE MEDICAL INDÚSTRIA E DISTRIBUIDORA LTDA

Item	Descrição	Qtde	UN	Estimado Unitário	Estimado Total
	<b>FRALDA GERIÁTRICA TAMANHO M - MARCA BIGFRAL DERMA PLUS</b> FRALDA GERIÁTRICA TAMANHO "M" MARCA BIGFRAL DERMA PLUS				

01	(MEDIDAS: CINTURA 80 A 115 CM – PESO DE 40 A 70 KG), COM ATÉ 10 HORAS DE PROTEÇÃO MÁXIMA COM GEL SUPERABSORVENTE, ANTIODOR, BARREIRA ANTIVAZAMENTO ALIADO A SEU FORMATO ANATÔMICO. HIPOALÉRGICO E DERMATOLOGICAMENTE TESTADO, FITAS ADESIVAS REPOSICIONÁVEIS. NA EMBALAGEM DEVERÃO ESTAR IMPRESSOS TODOS OS DADOS DO FABRICANTE, LOTE E VALIDADE.	4.500	UN	R\$ 2,55	R\$ 11.475,00
02	<b>FRALDA GERIÁTRICA TAMANHO G – MARCA BIGFRAL DERMA PLUS</b> FRALDA GERIÁTRICA TAMANHO “G” MARCA BIGFRAL DERMA PLUS (MEDIDAS: CINTURA 115 A 150 CM – PESO DE 70 A 90 KG), COM ATÉ 10 HORAS DE PROTEÇÃO MÁXIMA COM GEL SUPERABSORVENTE, ANTIODOR, BARREIRA ANTIVAZAMENTO ALIADO A SEU FORMATO ANATÔMICO. HIPOALÉRGICO E DERMATOLOGICAMENTE TESTADO, FITAS ADESIVAS REPOSICIONÁVEIS. NA EMBALAGEM DEVERÃO ESTAR IMPRESSOS TODOS OS DADOS DO FABRICANTE, LOTE E VALIDADE.	3.000	UN	R\$ 2,80	R\$ 8.400,00
03	<b>FRALDA GERIÁTRICA TAMANHO XG – MARCA BIGFRAL DERMA PLUS</b> FRALDA GERIÁTRICA TAMANHO “XG” MARCA BIGFRAL DERMA PLUS (MEDIDAS: CINTURA 120 A 165 CM – PESO ACIMA DE 90 KG), COM ATÉ 10 HORAS DE PROTEÇÃO MÁXIMA COM GEL SUPERABSORVENTE, ANTIODOR, BARREIRA ANTIVAZAMENTO ALIADO A SEU FORMATO ANATÔMICO. HIPOALÉRGICO E DERMATOLOGICAMENTE TESTADO, FITAS ADESIVAS REPOSICIONÁVEIS. NA EMBALAGEM DEVERÃO ESTAR IMPRESSOS TODOS OS DADOS DO FABRICANTE, LOTE E VALIDADE.	1.500	UN	R\$ 2,95	R\$ 4.425,00

Assinatura: 17/04/2024 – Vigência: 03/04/2025

PROCESSO Nº 084/2024 – DISPENSA ELETRÔNICA Nº 016/2024 – ATA DE REGISTRO Nº 116/2024

OBJETO: Registro de Preços para futura aquisição de material descartável (cateter lubrificado speedcath feminino nº10 marca coloplast), para atender paciente de Mandado Judicial.

**DETENTORA: VR VALADARES SUPRIMENTOS LTDA.**

Item	Descrição	Qtde	UN	Estimado Unitário	Estimado Total
01	CATETER URETRAL LUBRIFICADO SPEEDICATH FEMININO Nº 10 DA MARCA COLOPLAST - CATETER URETRAL LUBRIFICADO SPEEDICATH, FEMININO, CALIBRE 10, MARCA COLOPLAST, PRONTO PARA USO, COM REVESTIMENTO HIDROFÍLICO, CONFECCIONADO EM POLIURETANO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ESTÉRIL E ADESIVO PARA FIXAÇÃO EM SUPERFÍCIE LISAS E UM ANÉL QUE FACILITE A ABERTURA DA EMBALAGEM.	2.600	UN	R\$ 12,00	R\$ 31.200,00

Assinatura: 26/04/2024 – Vigência: 25/04/2025

**PROCESSO Nº 086/2024 – DISPENSA ELETRÔNICA Nº 017/2024 – ATA DE REGISTRO Nº 115/2024**

**OBJETO:** Registro de Preços para futura aquisição de água mineral em galões de 20 l, copos de 200 ml e fardo com garrafas de 500 ml.

**DETENTORA: GISELE CRISTINA DE OLIVEIRA GIPLAST.**

Item	Descrição	Qtde	UN	Estimado Unitário	Estimado Total
02	COPO DE 200 ML de água mineral sem gás – caixas com 48 unidades cada.	250	CX	R\$ 42,32	R\$ 10.580,00
03	FARDO COM GARRAFAS DE 500 ML de água mineral sem gás – fardos com 12 unidades cada	150	FDS	R\$ 20,37	R\$ 3.055,50

Assinatura: 17/04/2024 – Vigência: 16/04/2025